
 

 

COMUNE DI DOGLIANI 
Provincia di Cuneo 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2020 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 19:30  nella sala 

consiliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. PARUZZO/FRANCO Sindaco SI’ 

2. GALLO/ALESSANDRO Vice-sindaco SI’ 

3. ABBONA/FEDERICA Consigliere SI’ 

4. BELLIGERO/MARTINO Consigliere SI’ 

5. CARTASEGNA/LUCA Consigliere SI’ 

6. LUGARI/ELENA Consigliere SI’ 

7. SANINO/LILIANA Consigliere SI’ 

8. STRALLA/MODESTO Consigliere SI’ 

9. TRAVAGLIO/ELISA Consigliere SI’ 

10. CHIONETTI/NICOLA Consigliere SI’ 

11. CAGNAZZO/SIMONETTA Consigliere SI’ 

12. FERRERO/BARBARA Consigliere SI’ 

13. VALLETTI/ROBERTO Consigliere SI’ 

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Silvia Bolmida il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Paruzzo Franco  nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

.  

 



 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2020 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Relaziona l’Assessore al Bilancio Martino Belligero: 

 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, c. 3), che impone che “nei Comuni con 

popolazione inferiore ai 15.000 abitanti…la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo 

revisore eletto dal Consiglio Comunale… a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 

di cui al c. 2)” 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 7 del 07.04.2015 con la quale è stato 

nominato il Revisore dei Conti per il triennio 2015/2017 nonché la successiva delibera del 

Consiglio comunale n.49 in data 27.12.2017 con la quale si è preso atto del regime del prorogatio 

del revisore in carica sino alla nomina del nuovo revisore; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere al conferimento dell’incarico per il triennio 

2018/2020; 

 

DATO ATTO che la modalità di nomina dell’Organo di revisione economico/finanziaria è stata 

modificata dal D.L. 13-08-2011, n. 138, convertito nella L. 148 del 14-09-2011, che all’art. 16, c. 

25), stabilisce che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in 

vigore del citato decreto i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco a livello regionale e che i criteri per l’inserimento degli interessati in detto elenco sia fissato 

con decreto del Ministero dell’Interno da adottare entro 60 gg. dalla data di entrata in vigore della 

L. di conversione del D.L. 138/2011; 

 

CONSIDERATO, altresì, che a partire dal 2008 l’Albo dei Dottori Commercialisti e quello dei 

Ragionieri sono stati unificati nell’unico Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili; 

 

VISTI gli artt. 236, 238 e 239 del succitato D. Lgs. 267/2000, che disciplinano i casi di 

incompatibilità ed ineleggibilità, i limiti degli affidamenti degli incarichi e le relative funzioni; 

 

DATO ATTO, in particolare, che il succitato art. 239 stabilisce che l’Organo di Revisione svolge le 

seguenti funzioni: 

a) vigilanza sull’osservanza delle leggi, dello Statuto e dei Regolamenti comunali; 

b) collaborazione alle funzioni di controllo e di indirizzo del Consiglio Comunale esercitata 

mediante pareri e proposte; 

c) accertamenti sulla regolare tenuta della contabilità finanziaria, economica e fiscale; 

d) controllo dell’amministrazione dei beni di proprietà comunale concessi e/o locali a terzi; 

e) riscontri dei bilanci delle Aziende speciali e delle istituzioni del Comune; 

f) verifica dell’equilibrio della gestione finanziaria; 

g) parere sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle variazioni di 

bilancio, esprimendo giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni 

di bilancio e dei programmi e dei progetti; 

h) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo 

schema di rendiconto, contenente l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze 



della gestione, nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione; 

i) verifica della compatibilità dell’indebitamento a breve, medio e lungo termine con le 

effettive capacità finanziaria del Comune; 

j) verifica degli adempimenti in materia di personale e dei relativi versamenti contributivi; 

k) attestazioni e certificazioni ed ogni altro controllo e referto previsto anche da nuove 

disposizioni normative 

 

VISTA la comunicazione, in data  29.12.2017, con la quale la Prefettura di Cuneo – Ufficio 

Territoriale del Governo – ha trasmesso al Comune di Dogliani il verbale di estrazione dall’elenco 

istituito presso il Ministero dell’Interno del primo nominativo  designato per la nomina a  revisore 

che risulta essere la Dr.ssa GAIETTO Cristina ; 

 

DATO ATTO che con nota assunta al protocollo al n. 1558 il designato Revisore Dr.ssa GAIETTO 

Cristina  ha comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto la dichiarazione di cui agli artt. 

236 e 238 del D. Lgs. 267/2000, nonché il curricula professionale; 

 

PRESO ATTO che  la Dr.ssa GAIETTO Cristina– C.F. GTTCST79S42E379L con studio in Ivrea 

regolarmente iscritta all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili  al n. 3191 nonché  

iscritta al registro dei Revisori Contabili; 

 

DATO ATTO altresì che lo stesso ha dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità, così come previsto dall’art. 236 del d. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e contestualmente il 

rispetto dei limiti per l’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del medesimo D. Lgs.; 

 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario 

degli Enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziario 

degli Enti Locali; 

- l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 

30 luglio 2010 secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di 

cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 

ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 

2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data 

del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. Le disposizioni del presente comma si 

applicano ai commissari straordinari del Governo di cui all’art. 11 della L. 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché agli altri commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al 

trattamento retributivo di servizio”; 

 

VISTO- il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei 

conti; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione é stato rilasciato il parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, da 



parte del competente Responsabile del servizio, nonché il parere favorevole rilasciato, in ordine alla 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, per quanto di competenza ai 

sensi degli artt. 147 bis e 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con votazione espressa nelle forme di Legge che dà risultato  favorevole unanime 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del Comune di 

Dogliani per gli esercizi finanziari 2018-2020, la Dr.ssa GAIETTO Cristina– C.F. 

GTTCST79S42E379L  con studio in  Ivrea, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed 

Esperti Contabili di  Torino  al n. 3191  ed iscritto al registro dei Revisori Contabili; 

 

2) di dare atto che la Dr.ssa Cristina GAIETTO  non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata dalla 

stessa e conservata agli atti; 

 

3) di dare atto che la Dr.ssa Cristina GAIETTO rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 

limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 

 

4) di dare atto che al Revisore dei Conti è attribuito il compenso annuo lordo comprensivo di 

rimborso spese di €. 3.300,00, oltre all’IVA e ai contributi di legge (in applicazione dell’art. 241 del 

TUEL e al Decreto Ministero dell’Interno 20 maggio 2005) dell’applicazione dell’art. 6, comma 3 

del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 30 luglio 2010. 

 

5) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 234, c. 4), del D.Lgs. N. 267/2000; 

 

6) di comunicare la presente nomina e decorrenza dell’incarico alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Cuneo; 

 

7) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei provvedimenti di gestione 

attuativi della presente deliberazione; 

 

8) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetto dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Franco PARUZZO 
 

  F.to: Dr.ssa Silvia BOLMIDA 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

Esecutiva in data __29/03/2018_ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000  

Dogliani, lì _13/04/2018__  
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to: Dr.ssa Silvia BOLMIDA 
 

 

 


